
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СЕЛО ТРОИЦКОЕ 

Калужской области 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
с. Троицкое 

 

от «29» декабря  2017г.                                                                          № 223 

О принятии Комплексной Программы 

профилактики правонарушений в МО 

СП село Троицкое на 2018-2020 г.г. 

 

         Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2013г. № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации» и Уставом сельского поселения село Троицкое 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Принять Комплексную Программу профилактики правонарушений в 

муниципальном образовании СП село Троицкое на 2018-2020 г.г. 

(прилагается) 

2. Настоящее Постановление подлежит обнародованию. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

 

 

 

Глава администрации                                               О.И. Бесфамильная 

 

 

 

 

 



     
                                                                                     Приложение к постановлению  
                                                                                     администрации СП село Троицкое 
                                                                                     от 29.12.2017 г. № 223  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Комплексная программа 

профилактики правонарушений 

 в муниципальном образовании 

СП село Троицкое 

на 2018-2020 г.г. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 



 2 

 

 

Паспорт  
Комплексной программы профилактики 

правонарушений муниципального образования 
СП село Троицкое 

 

 1.  Основание разработки Программы: 

Решение органов государственной власти субъектов Российской Федерации. 
 

 2.  Координаторы - Заказчики: 
 
Сельская Дума муниципального образования СП село Троицкое; 
Администрация СП село Троицкое. 
 

 3.  Исполнители: 
 
- Сельская Дума муниципального образования СП село Троицкое 
- Администрация СП село Троицкое 
- Правление к-за им. Ленина 
- Администрация Троицкой школы-интернат 
- Общественные организации (в том числе представители Русской Православной - 
Церкви и  иных конфессий). 

 

4. Общие положения. 
 

4.1. Правовую основу комплексной программы профилактики 

правонарушений муниципального образования (далее – Программа) составляют 
Конституция Российской Федерации, федеральные законы, Указы Президента 
Российской Федерации, Уголовный кодекс Российской Федерации, Кодекс 
Российской Федерации об административных правонарушениях, иные федеральные 
нормативные правовые акты, а также принимаемые в соответствии с ними 
нормативные правовые акты государственных органов и органов местного 
самоуправления субъектов РФ. 
 

4.2. Цель Программы – обеспечение безопасности граждан на 

территории муниципального образования. 
 

4.3. Задачами Программы являются: 

- снижение уровня преступности на территории муниципального 
образования; 

- воссоздание системы социальной профилактики правонарушений, 
направленной прежде всего на активизацию борьбы с пьянством, алкоголизмом, 
наркоманией; преступностью, безнадзорностью, беспризорностью 
несовершеннолетних; незаконной миграцией; ресоциализацию лиц, освободившихся 
из мест лишения свободы; 

- совершенствование нормативной правовой базы по профилактике 
правонарушений; 



 3 

- активизация участия и улучшение координации деятельности органов 
местного самоуправления в предупреждении правонарушений; 

- вовлечение в предупреждение правонарушений предприятий, 
учреждений, организаций всех форм собственности, а также общественных 
организаций; 

- снижение «правового нигилизма» населения, создание системы 
стимулов для ведения законопослушного образа жизни; 

- повышение оперативности реагирования на заявления и сообщения о 
правонарушении за счет наращивания сил правопорядка и технических средств 
контроля за ситуацией в общественных местах; 

- оптимизация работы по предупреждению и профилактике 
правонарушений, совершаемых на улицах и в общественных местах; 

- выявление и устранение причин и условий, способствующих 
совершению правонарушений. 
 

 

5. Основы организации профилактики правонарушений: 
 

5.1.  Систему субъектов профилактики правонарушений 

составляют: 
            -          Сельская Дума муниципального образования СП село Троицкое; 

- администрация муниципального образования СП село Троицкое; 
- организации, предприятия, учреждения различных форм собственности, 

политические партии и движения, общественные организации, различные 
ассоциации и фонды; 

- отдельные граждане. 
В систему субъектов профилактики правонарушений входит комиссия по 

профилактике правонарушений (далее КПП). 

5.2. Основные функции субъектов профилактики 
правонарушений в рамках своей компетенции: 

- определение (конкретизация) приоритетных направлений, целей и 
задач профилактики правонарушений с учетом складывающейся криминологической 
ситуации, особенностей региона и т.п.; 

- планирование в сфере профилактики правонарушений; 
- разработка и принятие соответствующих нормативных правовых актов; 
- разработка, принятие и реализация программ профилактики 

правонарушений; 
- непосредственное осуществление профилактической работы; 
- координация деятельности подчиненных (нижестоящих) субъектов 

профилактики правонарушений; 
- материальное, финансовое, кадровое обеспечение деятельности по 

профилактике правонарушений; 
- контроль за деятельностью подчиненных (нижестоящих) субъектов 

профилактики правонарушений и оказание им необходимой помощи; 
- организация обмена опытом профилактической работы, в том числе в 

рамках международного сотрудничества. 
Муниципальные органы поддерживают и поощряют деятельность 

организаций, учреждений и предприятий всех форм собственности по возрождению 
традиционных и созданию новых общественных структур профилактической 
направленности, участию в профилактике правонарушений, стимулируют 
формирование системы общественных объединений, создаваемых на добровольной 
основе для: 

- непосредственного участия в профилактике правонарушений; 



 4 

- охраны людей и защиты их жизни, здоровья, чести и достоинства; 
- охраны помещений и защиты собственности; 
- охраны правопорядка; 
- разработки рекомендаций, консультирования граждан, оказания им 

иной помощи, позволяющей избежать опасности стать жертвой правонарушения; 
- оказания поддержки лицам, пострадавшим от правонарушений; 
- распространения знаний о приемах и способах самозащиты, обучения 

граждан этим приемам, а также правилам и навыкам взаимодействия с 
правоохранительными органами; 

- осуществления общественного контроля за деятельностью 
государственных органов по обеспечению безопасности населения, защиты прав и 
интересов лиц, пострадавших от правонарушений. 

Организации, предприятия, учреждения, основанные на разных формах 
собственности, политические партии и движения, религиозные конфессии, 
различные ассоциации и фонды участвуют в профилактической деятельности по 
поручению государственных органов или органов местного самоуправления, либо по 
собственной инициативе в пределах и формах, определяемых законодательством 
Российской Федерации. 

 

6. Координация деятельности субъектов профилактики 
правонарушений возлагается на создаваемую комиссию профилактики 

правонарушений (КПП). 
Деятельность КПП регламентируется разработанными и принятыми на 

региональном уровне нормативными правовыми актами.  
Решения, принимаемые КПП и утвержденные главой  администрации СП село 

Троицкое, обязательны для исполнения субъектами профилактики. 
 В рамках КПП могут создаваться рабочие группы  по отдельным 
направлениям деятельности или для решения конкретной проблемы в сфере 
профилактики правонарушений. 
 В субъектах профилактики на внештатной основе создаются рабочие группы 
по взаимодействию с КПП и координации выполнения программных мероприятий и 
реализацией принимаемых на КПП решений в части их касающейся. 

К участию в работе КПП могут приглашаться с их согласия представители 
судебных органов. 

К полномочиям КПП относятся: 
- проведение комплексного анализа состояния профилактики 

правонарушений на соответствующей территории; 
- разработка проектов долгосрочных региональных и муниципальных 

комплексных целевых программ по профилактике правонарушений, контроль за их 
выполнением, целевым использованием выделенных денежных средств; 

- предоставление администрации Калужской области, органам местного 
самоуправления информации о состоянии профилактической деятельности, 
внесение предложений по повышению ее эффективности; 

- заслушивание руководителей субъектов профилактики по вопросам 
предупреждения правонарушений, устранения причин и условий, способствующих 
их совершению; 

- координация деятельности субъектов профилактики по: 
- предупреждению правонарушений, выработка мер по ее 

совершенствованию; 
- укреплению взаимодействия и налаживанию тесного сотрудничества с 

населением, средствами массовой информации. 
 

7. Сроки реализации программы: 2018 – 2020 г.г. 



 5 

 

 8. Источники и объемы финансирования программы: 
- бюджет муниципального образования; 
- средства, выделяемые на финансирование основной деятельности 

исполнителей мероприятий; 
- внебюджетные средства. 

Источники и объемы  финансирования прилагаются 
(приложение №1) 

9. Ожидаемые результаты: 
 Реализация программы позволит: 
 - повысить эффективность государственной системы социальной профи-
лактики правонарушений, привлечь к организации деятельности по предупреждению 
правонарушений предприятия, учреждения, организации всех форм собственности, 
а также общественные организации; 
 - обеспечить нормативное правовое регулирование профилактики право-
нарушений; 
 - улучшить информационное обеспечение деятельности государственных 
органов и общественных организаций по обеспечению охраны общественного по-
рядка на территории МО СП село Троицкое; 
 - уменьшить общее число совершаемых преступлений; 
 - оздоровить обстановку на улицах и других общественных местах; 
 - снизить уровень рецидивной и «бытовой» преступности; 
 - улучшить профилактику правонарушений в среде несовершеннолетних 
и молодежи; 
 - снизить количество дорожно-транспортных происшествий и тяжесть их 
последствий; 
 - усилить контроль за миграционными потоками, снизить количество не-
законных мигрантов; 
 - снизить количество преступлений, связанных с незаконным оборотом 
наркотических и психотропных веществ; 
 - повысить уровень доверия населения к правоохранительным органам. 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



Приложение 1 
Основные программные мероприятия 

№ Раздел Исполнители Срок исполнения Источник финансирования 

I Организационные мероприятия по выполнению программы 

1.1 Создать муниципальную комиссию по профи-
лактике правонарушений (КПП) 

Администрация СП 
село Троицкое 
Бесфамильная О.И. 

В течение месяца, 
с даты принятия 
программы 

 
   _ 

II     Нормативное правовое обеспечение профилактики правонарушений 

2.1 Инициировать принятие  решений в сфере 
профилактики правонарушений 

СД МО СП село Троицкое  
Сварковских З.Г. 

   _ 
    

2.2 Осуществить корректировку действующих 
нормативно-правовых актов по профилактики 
правонарушений: 

СД МО СП село Троицкое 
Сварковских З.Г. 

По мере необхо-
димости 

 
  _ 

2.2.1 «Об участии населения в охране обществен-
ного порядка и в охране окружающей среды»  

СД МО СП село Троицкое 
Сварковских З.Г. 

По мере необхо-
димости 

  _ 
    

2.2.2 «О деятельности муниципальных формирова-
ний охраны общественного порядка» 

Органы местного самоуправ-
ления Дундукова К.В. 

По мере необхо-
димости 

  _ 
    

2.2.3 «О типовом положении совета профилактики 
коллектива» 

СД МО СП село Троицкое 
Сварковских З.Г. 

По мере необхо-
димости 

 
  _ 

2.2.4 «О системе защиты прав несовершеннолет-
них, профилактики безнадзорности и право-
нарушений» 

СД МО СП село Троицкое 
Сварковских З.Г. 

По мере необхо-
димости 

  _ 
    

2.2.5 «Об ответственности родителей за воспита-
ние детей» 

СД МО СП село Троицкое 
Сварковских З.Г. 

По мере необхо-
димости 

 
  _    

 
III 

 
Профилактика правонарушений. 

3.1 Профилактика правонарушений в масштабах поселения 

3.1.1 Проведение оздоровительных, физкультурно-
спортивных и агитационно-пропагандистских ме-
роприятий (спартакиад, фестивалей, летних и 
зимних игр, походов и слетов, спортивных празд-
ников и вечеров, олимпиад, экскурсий, дней и не-
дель здоровья и спорта, соревнований по про-
фессионально-прикладной подготовке и т.д.) 
 
 

Администрация поселения 
Бесфамильная О.И., 
Троицкая школа-интернат 
Сабитова Н.В. 

2018-2020гг Бюджет поселения 

3.1.2 Добиваться участия населения в деятельно-
сти общественных организаций правоохрани-

Администрация СП  
село Троицкое 

2020г Бюджет поселения 



 7 

№ Раздел Исполнители Срок исполнения Источник финансирования 

тельной направленности, создать  доброволь-
ные народные дружины  

Бесфамильная О.И. 

3.1.3 Обеспечить стимулирование добровольной 
сдачи оружия и боеприпасов, незаконно хра-
нящихся у населения 

Администрация СП  
село Троицкое 
Бесфамильная О.И. 

2018-2020гг Бюджет поселения 

3.2. Профилактика правонарушений в рамках предприятия, организации, учреждения 

3.2.1 Принимать меры по предупреждению право-
нарушений и защите работников предприятия 
от преступных посягательств путем реализа-
ции дополнительных мер защиты (тревожные 
кнопки, инкассация, страхование) 

Администрация СП 
село Троицкое 
Бесфамильная О.И. 
Правление к-за им.Ленина 
Горобцов В.В. 

2018-2020гг средства  
к-з им.Ленина 

3.2.2 Инициировать заключение соглашений ЧОП и 
СБ с органами внутренних дел, органами ме-
стного самоуправления, руководителями 
предприятий и организаций  для участия в ох-
ране общественного порядка 

Администрация СП  
село Троицкое 
Бесфамильная О.И. 

2018-2020гг Бюджет поселения 
к-з им.Ленина 

3.2.3 В целях совершенствования борьбы с корыст-
ными преступлениями принимать меры по ос-
нащению многоквартирных жилых домов  за-
мочно-переговорными устройствами (домо-
фонами) 
 
 
 
 

Администрация поселений  
Бесфамильная О.И.,  
Правление к-за им.Ленина 
Горобцов В.В. 

2020г средства  
к-з им.Ленина 

 
3.3. 

Воссоздание института социальной профилактики и вовлечение общественности в предупреждение правонарушений  

3.3.1 Обеспечить участие общественности в дея-
тельности формирований правоохранитель-
ной направленности, ДНД, оперативных отря-
дов, активизировать работу внештатных со-
трудников полиции 

Администрация СП село Тро-
ицкое Бесфамильная О.И. 

2020г Местный бюджет 
 
    
 
 
 

3.3.2 Обеспечить стимулирование граждан за пред-
ставление достоверной информации о подго-
тавливаемых и совершенных правонарушени-
ях 

Администрация СП село Тро-
ицкое Бесфамильная О.И. 

2018-2020гг Федеральный бюджет, бюд-
жет поселения 

3.3.3 Проводить работу по развитию движения 
юных помощников полиции, юных инспекторов 

Троицкая школа-интернат 
Сабитова Н.В. 

2020г  
   _ 



 8 

№ Раздел Исполнители Срок исполнения Источник финансирования 

безопасности дорожного движения, секции и 
кружки по изучению уголовного и администра-
тивного законодательства, правил дорожного 
движения 

3.3.4 Для повышения эффективности охраны пра-
вопорядка организовать патрулирование в 
районах расположения дачных кооперативов, 
в местах массового отдыха  людей 

Администрации поселения Бес-
фамильная О.И., участковый 
уполномоченный РОВД, предсе-
датели садоводческих товари-
ществ.  

2018-2020гг  Бюджет поселения 

3.4. Профилактика правонарушений в отношении определенных категорий лиц и по отдельным видам противоправной дея-
тельности 

3.4.1. Профилактика правонарушений несовершеннолетних и молодежи 

     

3.4.1.1 Организовать военно-патриотические лагеря 
для молодежи 

Администрация СП 
село Троицкое Бесфамильная 
О.И., поисковый отряд 
им.М.Жукова Селезнев Ю.М. 

2018-2020гг Местный бюджет  

3.4.1.2 Организовать проведение мероприятий с не-
совершеннолетними, состоящими на учетах в 
правоохранительных органах в каникулярное 
время, обеспечить их занятость общественно-
полезным трудом. 

Центр занятости населения 
Жуковского района (по согла-
сованию), КДН и ЗП  (предсе-
датель комиссии Бесфамиль-
ная О.И.), РОВД (участковый 
уполномоченный), правление 
к-за им.Ленина (Горобцов 
В.В.), Администрация СП село 
Троицкое (Бесфамильная О.И.)  

2018-2020гг  _ 

3.4.1.3 Организовать проведение семинаров, лекций 
для обучающихся в Троицкой школе-интернат 
по профилактике и борьбе с незаконным обо-
ротом и употреблением наркотиков, пьянст-
вом и алкоголизмом 

Троицкая школа-интернат 
 Сабитова Н.В. 

2018-2020гг  
   _ 

3.4.1.4 Проведение комплексных мероприятий в рам-
ках Всероссийской межведомственной опера-
ции «Подросток» 

Комиссия по делам несовер-
шеннолетних и защите их прав 
(председатель комиссии Бесфа-
мильная О.И.) 

Ежегодно   _ 

3.4.1.5 Проведение:     

 - просветительских мероприятий, экскурсий, 
лекций, видеолекториев, тематических вече-
ров, занятий, клубов по интересам, кружков и 

Отдел культуры (по согласова-
нию) 

Ежегодно   _ 



 9 

№ Раздел Исполнители Срок исполнения Источник финансирования 

т.п. для детей и подростков 

 - недели правовых знаний,  дней антинаркоти-
ческого просвещения в библиотеках 

Зав. Троицкой библиотеки 
 Чимшит И.С.  
 Колышовской библиотеки 
 Барминова А.С. 

Ежегодно   _ 

3.4.1.6 Организация временного трудоустройства не-
совершеннолетних, относящихся к «группе 
риска». 

КДН и ЗП (председатель комис-
сии Бесфамильная О.И.) 

Ежегодно   _ 

3.4.2. Профилактика правонарушений среди лиц, проповедующих экстремизм, подготавливающих и замышляющих совершение 
террористических актов 

3.4.2.1 Организовать информирование граждан о 
действиях при угрозе возникновения террори-
стических актов в местах массового пребыва-
ния 

Администрация СП  
село Троицкое  
Бесфамильная О.И. 

Постоянно  
   _ 

3.4.3 Профилактика нарушений законодательства о гражданстве, предупреждение и пресечение нелегальной миграции 

3.4.3.1 Организовать сбор и обобщение информации 
о необходимом количестве привлечения тру-
довых мигрантов с целью упорядочения и ле-
гализации участия в трудовой деятельности 
иностранных граждан и лиц без гражданства 

Администрация СП село Тро-
ицкое (Бесфамильная О.И.), 
центр занятости населения (по 
согласованию), руководители 
предприятий и организаций (к-
з им. Ленина  председатель 
Горобцов В.В.) 

Ежегодно  
   _ 

3.4.4 Профилактика правонарушений, связанных с незаконным оборотом наркотиков 

3.4.4.1 Проведение профилактических антинаркоти-
ческих акций «Нет наркотикам!», включающих 
спортивные мероприятия, конкурсы антинар-
котических плакатов и т.д., в учебных заведе-
ниях  

КДН и ЗП (председатель комис-
сии Бесфамильная О.И., Троиц-
кая школа-интернат (Сабитова 
Н.В.) 

Ежегодно  
   _ 

3.4.4.2 Организация в библиотеках       тематических 
выставок      литературы по вопросам     про-
филактики наркомании и   
пропаганды здорового образа жизни                       
 

Чимшит И.С.(Троицкая библио-
тека) Барминова А.С. (Карау-
ловская библиотека) 

   _ 

3.4.5. Профилактика правонарушений среди лиц, освободившихся из мест лишения свободы 

3.4.5.1 Обеспечить своевременное информирование 
правоохранительные органы о лицах, освобо-
ждающихся из мест лишения свободы 

Администрация СП  
село Троицкое  
Бесфамильная О.И. 

Постоянно  
    _ 

3.4.6 Профилактика правонарушений в общественных местах и на улицах 



 10 

№ Раздел Исполнители Срок исполнения Источник финансирования 

3.4.6.1 Установка дорожных знаков безопасности в 
село Троицкое 

Администрация СП  
село Троицкое  
Бесфамильная О.И. 

2020г. Местный бюджет 
    

3.4.7. Профилактика правонарушений на административных участках 

3.4.7.1 Проведение отчетов участковых уполномо-
ченных полиции и представителей органов 
местного самоуправления перед населением 
административных участков, коллективами 
предприятий, учреждений, организаций 

Администрация СП  
село Троицкое 
Бесфамильная О.И. 
Участковый уполномоченный  

ежегодно   _ 
    

3.4.7.2 Разработать и распространить среди населе-
ния памятки (листовки) о порядке действия 
при совершении в отношении их правонару-
шений 

Администрация СП  
село Троицкое 
Бесфамильная О.И. 

2018-2020г.г. Бюджет поселения 

3.4.7.3 Продолжить практику выделения служебных 
помещений участковым уполномоченным ми-
лиции, штабам ДНД, обеспечив их телефони-
зацию 

Администрация СП  
село Троицкое 
Бесфамильная О.И. 

2018-2020гг Бюджет поселения 

IV Информационно-методическое обеспечение профилактики правонарушений 

4.1 Создать банк данных о несовершеннолетних, 
в возрасте от 7 до 18 лет, не посещающих или 
систематически пропускающих занятия в об-
разовательных учреждениях без уважитель-
ной причины 

КДН и ЗП (председатель комис-
сии Бесфамильная О.И.).  

2020г.  
   _ 

4.2 Создать базу данных о детях, нуждающихся в 
социальной помощи и медико-
психологической поддержке 

КДН и ЗП (председатель комис-
сии Бесфамильная О.И.), Адми-
нистрация СП село Троицкое 
Бесфамильная О.И. 

Постоянно   _ 
    

4.3 Принимать меры по фактам нарушений жи-
лищных, трудовых и иных прав, свобод и за-
конных интересов детей и подростков 

КДН и ЗП (председатель комис-
сии Бесфамильная О.И.), Адми-
нистрация СП село Троицкое 
Бесфамильная О.И. 

2018-2020гг Бюджет поселения 

4.4 Выявления организации или проведения 
азартных игр, пресечение указанной деятель-
ности и информирование правоохранитель-
ные органы 

Администрация СП  
село Троицкое 
Бесфамильная О.И. 

Постоянно   _ 

4.5 Организовать информации пропаганду пат-
риотизма, здорового образа жизни подростков 
и молодежи, их ориентацию на духовные цен-

Администрация СП  
село Троицкое Бесфамильная 
О.И. 

Постоянно    - 



 11 

№ Раздел Исполнители Срок исполнения Источник финансирования 

ности. Зав. Троицкой библиотеки 
 Чимшит И.С.  
 Колышовской библиотеки 
 Барминова А.С. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 12 

 
Банк  

данных о несовершеннолетних, в возрасте от 7 до 18 лет, 
 не посещающих или  систематически пропускающих занятия 

 в общеобразовательных учреждениях без уважительной причины. 
 

ФИО Адрес прожива-
ния 

Дата рождения Место учебы От кого поступило 
заявление 

Дата постановле-
ния 

Жаворонков Миха-
ил Андреевич 

д. Караулово дом 
№ 57 кв № 1 

26.01.2000 г. Высокиничская обще-
образовательная 
школа. 

Цыпина Ж.Н.  
Директор МОУ «Ос-
новная Общеобразо-
вательная школа» 
с.Высокиничи 

 

Герасимов Дмит-
рий Петрович 

д. Караулово дом 
№ 47 кв № 4 

21.04.2003 г. Высокиничская обще-
образовательная 
школа. 

Цыпина Ж.Н.  
Директор МОУ «Ос-
новная Общеобразо-
вательная школа» 
с.Высокиничи 

07.11.2013 г. 

      

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 13 

 
База данных о детях,  

нуждающихся в социальной помощи  
и медико-психологической поддержке. 

 

ФИО Адрес проживания Дата рождения Социальное положение  
семьи 

Занятость 
 ребенка 

Жаворонков Михаил 
Андреевич 

д. Караулово дом 
 № 57 кв № 1 

26.01.2000 г. Малообеспеченная, употреб-
ляющая спиртное 

Высокиничская общеобразо-
вательная школа. 

Герасимов Дмитрий 
Петрович 

д. Караулово дом 
 № 47 кв № 4 

21.04.2003 г. Семья не полная. 
Равнодушие, малообеспечен-
ная, употребляющая спиртное. 
 

Высокиничская общеобразо-
вательная школа. 

 


